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Habilitačná komisia
pre habilitačné konanie Ing. Mariána Babjaka, PhD.

Počet príloh: 1

doc. Ing. Jozef PUTTERA, CSc.
predseda vedeckej rady
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika
Liptovský Mikuláš

Vec

Návrh s odporúčaním udeliť vedecko-pedagogický titul docent uchádzačovi

Ing. Mariánovi Babjakovi, PhD.

Vážený predseda vedeckej rady,

habilitačná komisia pre habilitačné konanie Ing. Mariána Babjaka, PhD., ktorú ste vymenovali dňom
10.11.2021, Vám predkladá – podľa § 1 ods. 15 vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu
Slovenskej republiky č. 246/2019 o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-
pedagogických titulov docent a profesor (ďalej len „vyhláška“) –

návrh s odporúčaním udeliť
uchádzačovi Ing. Mariánovi BABJAKOVI, PhD.

vedecko-pedagogický titul „docent“
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania (HIK) Výzbroj a technika ozbrojených síl.

OOOODÔVODNENIEDÔVODNENIEDÔVODNENIEDÔVODNENIE NÁVRHUNÁVRHUNÁVRHUNÁVRHU

Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie podmienok
1. podľa § 76 ods. 1, 3 a 6 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) a
2. podľa kritérií na získanie titulu docent, ktoré sú uvedené vo vnútornom predpise Akadémie

ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika (ďalej len „Akadémia ozbrojených síl“)
schválenom vedeckou radou dňa 29.1.2015 s názvom Kritériá na vyhodnotenie splnenia

podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „docent“ a kritériá na vyhodnotenie

splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „profesor“

a na základe
1. predložených dokladov
2. oponentských posudkov
3. odborného posúdenia úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a
4. výsledku obhajoby habilitačnej práce

celkove zhodnotila pedagogickú a vedeckú činnosť uchádzača so stavom v deň podania žiadosti
s nasledujúcimi výsledkami.

2/7

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 1 zákona – žiadosť podaná

v akreditovanom odbore HIK

Podmienka podľa § 76 ods. 1 zákona je splnená. Uchádzač podal žiadosť o udelenie vedecko-
pedagogického titulu „docent“ v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Výzbroj

a technika ozbrojených síl dňa 20.10.2021. Uchádzač pripojil k žiadosti všetky náležitosti podľa § 1 ods.
2 vyhlášky. Akadémia ozbrojených síl má udelenú akreditáciu v odbore habilitačného konania
a inauguračného konania Výzbroj a technika ozbrojených síl bez časového obmedzenia. Ministerstvo
školstva, vedy, výskumu a športu vydalo túto akreditáciu číslo 2017-7372/19962:10-15A0 dňa
10.05.2017.

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 3 písm. a) zákona – získané vysokoškolské

vzdelanie tretieho stupňa

Podmienka podľa § 76 ods. 3 písm. a) zákona je splnená. Uchádzač získal vysokoškolské vzdelanie
tretieho stupňa na Fakulte zabezpečenia velenia Vojenskej akadémie v Liptovskom Mikuláši v
študijnom odbore vojenská spojovacia technika dňa 4.4.1997. Toto je preukázané overenou kópiou
diplomu, ktorá je pripojená k žiadosti.

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 3 písm. b) zákona – obhajoba habilitačnej

práce a habilitačná prednáška

Uchádzač spĺňa podmienku podľa § 76 ods. 3 písm. b) zákona.

Uchádzač vypracoval habilitačnú prácu, ktorá má názov Signal Processing in Radar and Electronic

Intelligence Applications. Habilitačnú prácu predložil so žiadosťou o udelenie vedecko-akademického
titulu „docent“ dňa 20.10.2021. K žiadosti pripojil doklady podľa § 1 ods. 2 vyhlášky.

Uchádzač predložil habilitačnú prácu podľa § 1 ods. 3 písm. c) vyhlášky ako „súbor publikovaných
vedeckých prác doplnený komentárom“. Habilitačná práca bola predložená v anglickom jazyku
v súlade s § 1 ods. 3 vyhlášky. Predseda vedeckej rady povolil predložiť habilitačnú prácu v anglickom
jazyku dňa 18.10.2021.

Obhajoba habilitačnej práce

Uchádzač obhájil habilitačnú prácu. Toto je osvedčené, okrem ďalej uvedeného, posudkami
oponentov.

Oponenti vidia vedecký prínos uchádzača v oblastiach:
1. Návrh a overenie metódy spektrálnej dekompozície pre analýzu a rozpoznávanie signálov

s M-FSK vnútroimpulzovou moduláciou.
2. Analýza Walshových-Hadamardových postupností a ich využitie na binárne kódovanie

radarových signálov.
3. Viackanálový emulátor Dopplerovho posunu a viackanálový korelátor na kompenzáciu

Dopplerovho posunu pre radarové signály s fázovým kódovaním.
4. Návrh viacvrstvového algoritmu na predspracovanie signálu a následnú lokalizáciu cieľa pre

signály s vnútroimpulzovou moduláciou.
5. Udelenie dvoch patentov.

Oponenti vidia pedagogický prínos uchádzača v možnostiach:
1. rozšírenia odborných predmetov vysokoškolského štúdia všetkých troch stupňov o niektoré

pasáže z habilitačnej práce, ktoré môžu uľahčiť štúdium, získať lepšiu predstavu
o komplexnosti radarových a rádiotechnických systémov a

2. využitia simulačných modelov na hlbšie pochopenie problematiky spracovania signálov.
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Oponenti konštatovali, že:
1. súbor vedeckých prác, ktorý je obsiahnutý v habilitačnej práci, bol publikovaný v rokoch 2014

až 2016 a je stále aktuálny, pričom zároveň svedčí o vysokej odbornej a vedeckej erudovanosti
uchádzača, ktorú získal počas riešenia 12 vedeckých projektov

2. habilitačná práca rozvíja veľmi aktuálnu problematiku predspracovania a spracovania signálov
v radarových aplikáciách a v aplikáciách elektronického prieskumu, a že

3. splňuje požiadavky kladené na habilitačné práce a má veľmi dobrú vedeckú úroveň.

Všetci traja oponenti v svojich posudkoch odporúčali habilitačnú prácu k obhajobe.

Uchádzač pri obhajobe habilitačnej práce odpovedal na otázky oponentov vecne a správne.
Pri obhajobe habilitačnej práce uchádzač preukázal odborné zvládnutie tej problematiky odboru
habilitačného konania a inauguračného konania, ktorá je predmetom habilitačnej práce. V jeho
prípade je to problematika spracovania signálov v radarových a elektronických prieskumných

aplikáciách. Uchádzač tiež preukázal celkový prehľad v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania Výzbroj a technika ozbrojených síl.

Oponenti považujú habilitačnú prácu za úspešne obhájenú a odporúčajú udeliť uchádzačovi vedecko-
pedagogický titul „docent“ v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Výzbroj

a technika ozbrojených síl.

Habilitačná prednáška

Uchádzač vykonal habilitačnú prednášku na tému Princípy kanálového kódovania. Prednáška je
súčasťou predmetu Komunikačné technológie, ktorý uchádzač vyučuje v inžinierskom študijnom
programe Elektronické zbraňové systémy. V diskusii uchádzač primerane odborne reagoval na otázky,
odporúčania a pripomienky komisie, oponentov a verejnosti. Komisia konštatuje, že habilitačnou
prednáškou uchádzač preukázal svoju pedagogickú spôsobilosť a skúsenosť.

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 6 písm. a) zákona – vedecké

a pedagogické pôsobenie na vysokej škole

Uchádzač spĺňa podmienku § 76 ods. 6 písm. a) zákona, a to tým, že v dobe podania žiadosti vedecky
a pedagogicky pôsobí v Akadémii ozbrojených síl od roku 1995, t.j. 26 rokov, vo funkcii odborný
asistent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Výzbroj technika ozbrojených síl.

[…]

skúšok výrazne prispel k zavádzaniu nových moderných technológií do OS SR vysoko odborným a
kritickým prístupom.

Plnenie kritérií na získanie titulu docent

Uchádzač spĺňa kritéria Akadémie ozbrojených síl na získanie titulu „docent“.

Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie kritérií na získanie titulu docent tak, ako je uvedené ďalej
v tabuľke.

Kritérium Požiadavka Plnenie Vyhodnotenie

plnenia

A Pedagogická činnosť
A.1 Vykonávanie pedagogickej

činnosti

3 roky

26 rokov

splnené

A.4 Počet úspešne ukončených
diplomových prác

5

25

splnené

B Výskum a vývoj

B.1 Úspešne vyriešené projekty
výskumu a vývoja

2

12

splnené
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C Publikácie
C.1 Vedecké publikácie
C.1.1 Vedecká štúdia1

v recenzovanom časopise
alebo v recenzovanom
zborníku z konferencie, patent

10
z toho 1

registrovaná
v medzinárodnej

databáze

28,54

z toho 2,33
registrovaných

v medzinárodnej
databáze

splnené

C2 Pedagogické publikácie
C.2.2 Skriptum 1

2 (13,045 AH)

splnené

D Uznanie vedeckou komunitou

D.1 Citácia vedeckej publikácie

5
z toho 1

registrovaná
v medzinárodnej

databáze

35

z toho 30
registrovaných

v medzinárodnej
databáze

splnené

D.2 Ďalšie formy uznania
vedeckou, pedagogickou
a odbornou komunitou

2

10

splnené

ZLOŽENIE HABILITAČNEZLOŽENIE HABILITAČNEZLOŽENIE HABILITAČNEZLOŽENIE HABILITAČNEJ KOMISIEJ KOMISIEJ KOMISIEJ KOMISIE

Predseda:
prof. Ing. Ján KURTY, PhD.
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika.
Vedúci Katedry elektroniky. Profesor pôsobiaci v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania Výzbroj a technika ozbrojených síl.

Členovia:
doc. Ing. Libor DRAŽAN, CSc.
Univerzita obrany Brno, Fakulta vojenských technológií, Česká republika.
Pôsobí vo funkcii docenta na katedre komunikačných technológií, elektronického boja a rádiolokácie,
v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

prof. Ing. Milan DŽUNDA, CSc.
Technická univerzita v Košiciach, Letecká fakulta,
Pôsobí vo funkcii profesor na katedre manažmentu leteckej prevádzky, v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

OOOOPONENTPONENTPONENTPONENTIIII HABILITAČNEJ PRÁCEHABILITAČNEJ PRÁCEHABILITAČNEJ PRÁCEHABILITAČNEJ PRÁCE

Oponenti habilitačnej práce boli vymenovaní predsedom vedeckej rady dňom 10.11.2021 v zložení:

prof. Ing. Marcel HARAKAĽ, PhD.
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika
Profesor Katedry informatiky, pôsobiaci v odbore vojenské spojovacie a informačné systémy, v zmysle
§ 1 ods. 9 vyhlášky.

1 Je zaradená do kategórií atribútu výstupov A alebo B, ktoré sú uvedené v oblasti výskumu a vývoja 23 Bezpečnostné služby v predpise
Kritériá na hodnotenie úrovne výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti v rámci komplexnej akreditácie činností vysokej školy.

Zároveň pozri odsek 3 v časti Definície pojmov v predpise Kritériá na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu

„docent“ a kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „profesor“ schválených Vedeckou radou AOS.

7/7

prof. Ing. Jaroslav ČECHÁK, Ph.D.
URC Systems, s. r. o., Brno, Česká republika.
Manažér strategických štúdií, profesor v odbore Vojenská technika - elektrotechnická, medzinárodne
významný odborník pôsobiaci v oblasti vedy a techniky Rádioelektronika, v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

doc. Ing. Marie RICHTEROVÁ, Ph.D.
Univerzita obrany Brno, Fakulta vojenských technológií, Česká republika.
Pôsobí vo funkcii docenta na katedre komunikačných technológií, elektronického boja a rádiolokácie,
v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

VÝSLEDOK TAJNÉHO HLAVÝSLEDOK TAJNÉHO HLAVÝSLEDOK TAJNÉHO HLAVÝSLEDOK TAJNÉHO HLASOVANIASOVANIASOVANIASOVANIA

Habilitačná komisia rozhodla o návrhu tajným hlasovaním podľa čl. 5 ods. 3 Smernice pre habilitačné
a inauguračné konanie v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika č. Q-22 zo
17.2.2020 s týmto výsledkom hlasovania:

počet prítomných členov komisie 3
počet vydaných hlasovacích lístkov 3
počet platných hlasov 3
počet neplatných hlasov 0
počet hlasov za 3
počet hlasov proti 0
počet zdržaných hlasov 0.

V Liptovskom Mikuláši dňa 23.02 2022.

Habilitačná komisia:

Predseda:
prof. Ing. Ján KURTY, PhD. , v. r.

Členovia:

prof. Ing. Milan DŽUNDA, CSc. , v.r.

doc. Ing. Libor DRAŽAN, CSc., v.r.
