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Oponentský posudok

na habilitačnú prácu Ing. Mariána Babjaka, PhD.:

“Signal processing in radar and electronic intelligence applications“

Pán Ing. Marián Babjak vypracoval habilitačnú prácu (HP) na modernú, veľmi aktuálnu

a perspektívnu tému v oblasti spracovania signálov v radarových a elektronických

prieskumných aplikáciách.

Predložená habilitačná práca je spracovaná vo forme súboru 4 publikovaných článkov

z vedeckých konferencií, ktoré sú doplnené jednoduchým komentárom. Z množstva riešených

projektov výskumu habilitantom počas jeho vedeckej a pedagogickej praxe sú poznatky v HP

sústredené predovšetkým do dvoch oblastí:

 analýza a rozpoznávanie radarových signálov,

 návrh originálnych algoritmov a metód potlačenia degradácie signálov v radarových

a elektronických prieskumných aplikáciách.

Zvolenú koncepciu takto predloženej habilitačnej práce považujem za dosť

neštandardnú z formálneho hľadiska, ale aj úplne objektívneho posúdenia vlastného prínosu

habilitanta. Vedecké príspevky publikovaných článkov v tíme viacerých spoluautorov

dokumentujú jeho percentuálnu participáciu v riešiteľských kolektívoch ako je to uvedené

v každom článku, ale priamo nevyjadrujú kvalitatívny (pôvodný) prínos habilitanta v danej

oblasti výskumu. Absentuje potvrdenie zapojenie habilitanta do riešenia uvádzaných oblastí

vo forme ďalších publikácií resp. vedeckých výstupov riešených projektov. Pri posúdení

prínosov habilitanta je potrebné podrobne hľadať jeho participáciu na základe výstupov

a zapojenia sa do projektov, ktoré sú až súčasťou habilitačného spisu. Túto skutočnosť bolo

vhodné zakomponovať aj do komentárov v rámci kapitol HP. Čiastkové závery v HP sú

formulované len v zjednodušenej rovine vedeckého skúmania. Rovnako s ohľadom na

charakter HP sa objektívne očakáva podrobnejšie vyjadrenie pedagogických prínosov riešenej

problematiky, resp. jej aplikačné pozadie pre jej využitie v pedagogickej praxi.

Obsahová a kvalitatívna stránka publikovaných vedeckých článkov je na výbornej

úrovni a prešla asi viackolovým recenzným postupom. K tejto časti nemám zásadné výhrady.

Forma komentárov k jednotlivým častiam HP je pomerne jednoduchá a mohla byť

precíznejšie spracovaná a doplnená ďalšími výstupmi autora v danej oblasti výskumu.

Rovnako bolo vhodné uviesť v závere aj používané vedecké postupy, ktoré viedli k získaniu

originálnych výstupov. Zvolená forma predloženej HP vylúčila zavedenie komplexného

vedeckého pojmového aparátu, ktorý by zvýšil jej úroveň. Procesy modelovania a overenia

algoritmických riešení sú v prevažnej časti realizované v systéme Matlab.

Habilitant skúsenosti získané počas odbornej a vedeckej praxe zužitkoval pri

vyučovaní predmetov rozvíjajúcich odbor Výzbroj a technika ozbrojených síl. Kladne

hodnotím 26 ročnú pedagogickú činnosť habilitanta, v rámci ktorej pripravil a zabezpečoval

niekoľko predmetov (vybrané prednášky, cvičenia). Úspešne viedol 25 diplomantov. Je

spoluautorom 2 učebných textov.

Vedecká činnosť habilitanta je bohatá, a to v rámci publikačnej činnosti, riešených

vedeckovýskumných projektov, ale aj v aktívnej účasti na vedeckých konferenciách. Vysoko

hodnotím jeho vedeckú erudovanosť z hľadiska pôsobenia v zahraničných projektových

tímoch. Bol riešiteľom v 12 projektoch z toho v 1 ako vedúci projektu. Habilitant bol viackrát

členom programového výboru na domácich a zahraničných konferenciách, aktívne inicioval a

rozvíjal spoluprácu s viacerými domácimi a zahraničnými pracoviskami. Kladne hodnotím

jeho aktivitu v projektových a odborných tímoch v rámci rezortu MO SR.

Do diskusie dávam habilitantovi nasledujúce otázky:

1. Vysvetlite činnosť SDM algoritmu na strane 13, obr. č3 medzi krokmi 3 a 4.

2. Je uvedený tvar zápisu matice vzorkovaného signálu SIF (vzťah 9) na strane 11

správny?

3. Ktoré z uvádzaných algoritmických riešení v habilitačnej práci by bolo efektívne

implementovať v signalových procesoroch?

4. Uveďte, v akých smeroch predpokladáte ďalší vývoj a optimalizáciu algoritmov

spracovania signálov v radarových a elektronických prieskumných aplikáciách.

5. Uveďte, v ktorých predmetoch vysokoškolského vzdelávania je možné aplikovať

vedecké výstupy skúmanej problematiky.

Záver

Posudzovaná habilitačná práca „Signal processing in radar and electronic intelligence

applications“ Ing. Mariána Babjaka, PhD. podľa môjho názoru spĺňa základné požiadavky

kladené na habilitačnú prácu. Práca má veľmi dobrú vedeckú úroveň. Na základe úrovne

posudzovanej práce, rovnako ako aj zistení z ostatných zverejnených materiálov o

pedagogickej a vedeckej práci a splnení všetkých kritérií na habilitačné konanie na Akadémii

ozbrojených síl konštatujem, že ide o pracovníka s vysokou odbornou a pedagogickou praxou

v oblasti odboru habilitačného a inauguračného konania Výzbroj a technika ozbrojených síl.

Po úspešnom habilitačnom konaní

odporúčam Ing. Mariánovi Babjakovi, PhD. udeliť titul docent.

Liptovský Mikuláš 10. januára 2022 prof. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.